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Diplomová práce se zabývá uplatněním prvků žánru gotického románu v české literatuře

první poloviny 20. století.

Úvodní teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmů triviální literatura a gotický

román. Představuje jejich charakteristické znaky. Následuje nastínění hlavních trendů

ve vývoji gotického románu, k čemuž slouží reprezentativní texty ze světové literatury.

Ústřední část práce je věnována analýze vybraných děl české literatury první poloviny

20. století. Texty Jiřího Karáska ze Lvovic, Ladislava Klímy, Josefa Váchala a Vítězslava

Nezvala jsou interpretovány s ohledem na uplatnění a využití prvků gotického románu.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá uplatněním prvků žánru gotického románu v české

literatuře první poloviny 20. století. Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem

chtěla navázat na svoji bakalářskou práci s názvem Odkaz literárního díla Ladislava

Klímy v životě a tvorbě českých autorů, při jejíž tvorbě byl žánr gotického románu shledán

jako jeden z inspiračních zdrojů Klímových děl.

Touha člověka po odkrývání nejrůznějších mystérií, jež přesahují hranice

iracionálního chápání, tvoří nedílnou součást lidské psychiky již od pradávna. Pro čtenáře

se zálibou ve věcech podivuhodných vznikl právě gotický román, na jehož záhadné

příběhy s tajemstvím později navázal na příklad moderní horor či detektivka. Daný

literární žánr je v souvislosti s českým písemnictvím žánrem opomíjeným a široké

veřejnosti v podstatě neznámým. Úkolem diplomové práce je tedy představení gotického

románu, seznámení s jeho typickými atributy a stručné nastínění geneze žánru v kontextu

světové i české literatury. Cílem práce je analyzovat vybraná díla české literatury první

poloviny 20. století s ohledem na uplatnění prvků gotického románu a porovnat, jakým

způsobem zvolení autoři tyto prvky ve svém pojetí aktualizovali a jak využili potenciálu

daného žánru.

První kapitola bude věnována vymezení termínů, jež jsou v diplomové práci hojně

využívány: triviální literatura a gotický román. Nejprve se podíváme na definici pojmu

triviální literatura, poukážeme na její rozdíly s literaturou uměleckou, charakterizujeme

její typické rysy a nastíníme vývoj triviální literatury v Čechách. Následně se zaměříme

na okolnosti vzniku žánru gotického románu a popíšeme jeho inspirační východiska

i příznačné atributy.

Druhá kapitola se bude zabývat hlavními trendy ve vývoji gotického románu

v kontextu světových literatur – anglické, německé, francouzské a americké.

Na reprezentativních textech nastíníme stručnou genezi žánru i osobitý přínos vybraných

autorů, kteří gotický román obohatili.

Další část práce se zaměří na vývoj daného žánru v kontextu českého písemnictví.

Podíváme se na počátky gotického románu v české literatuře 19. století a na jeho proměny

ve století dvacátém. Tato kapitola tvoří jádro diplomové práce. Její praktická část se bude

věnovat analýze a interpretaci vybraných textů první poloviny 20. století s akcentem

na uplatnění prvků žánru gotického románu. Nejprve analyzujeme Román Manfreda

Macmillena Jiřího Karáska ze Lvovic, představitele české dekadence. Následně
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rozebereme „groteskní romaneto“ literáta a filozofa Ladislava Klímy s názvem Utrpení

knížete Sternenhocha. Poté se zaměříme na Krvavý román spisovatele a výtvarníka Josefa

Váchala. Posledním analyzovaným dílem bude Valérie a týden divů Vítězslava Nezvala.

Uvedené texty nebyly vybrány náhodně, a to hned z několika důvodů. Snažila

jsem se zvolit jednotlivá díla tak, aby pokud možno obsáhla celé zkoumané období, tedy

první polovinu 20. století. Dále jsem se pokusila vybrat texty, v nichž jednotliví autoři

přistupují k žánru gotického románu odlišným způsobem. A konečně, chci poukázat

na významnost prozaické tvorby Jiřího Karáska ze Lvovic i Vítězslava Nezvala, neboť

jsou pro širokou veřejnost známi především jako autoři poezie.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat komparací přístupů zvolených autorů

ke gotickému románu a porovnáním prvků daného žánru, které ve svých dílech uplatnili.

Pro větší přehlednost tato část zachová schéma předchozí kapitoly.

Závěrečná pasáž shrne získané poznatky z analýzy jednotlivých děl i následné

komparace. Jejím cílem bude zhodnotit v širším kontextu využití prvků žánru gotického

románu v pojetí jednotlivých autorů a posoudit způsob, jakým vybraní tvůrci k danému

žánru přistoupili.
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1 Základní vymezení pojmů

1.1 Triviální literatura

1.1.1 Definice pojmu

Na základě tradičního dělení můžeme literární produkci rozčlenit na dvě frakce.

První se označuje jako literatura umělecká, tzv. vysoká, jež je primárně zaměřena

na estetický prožitek recipienta. Druhá složka si klade za hlavní cíl pobavit čtenáře

a odvést jeho pozornost od každodenních starostí. Označení tohoto druhu literatury je

značně rozmanité, objevují se např. názvy jako triviální, zábavná, populární či masová.1

Tyto přívlastky poukazují na skutečnost, že díla nejsou formálně ani obsahově příliš

složitá, mají však rozsáhlý sociální dosah.2 Někteří literární teoretici využívají termín

paraliteratura,3 který implikuje beletrii existující vedle té umělecky hodnotné a oficiálně

uznávané. Najít ovšem můžeme i pojmenování, jež působí ryze negativním dojmem:

„pokleslá, nízká, druhořadá, nenáročná a banální, ale i lehká, laciná, okrajová,

konvenční, substandardní, […] brak, kýč, bulvár či škvár.“4 Uvedené názvy vznikly

především v kontrastu k beletrii umělecké, některým z nich jistě nelze upřít jejich

opodstatnění, nicméně není možné toto označení generalizovat a použít jej na všechna

literární díla druhého typu. I mezi populární beletrií lze najít texty, které jsou umělecky

hodnotné a ocení je i literární kritika. Je třeba si navíc uvědomit, že mezi oběma složkami

literatury není stanovena přesná hranice, a mohou se tak prolínat.

Literární historik Jiří Poláček odmítá leckdy ideologicky zabarvená pojmenování

triviální literatury a dodává, že „představuje svébytný kulturní fenomén, jehož historii i

jednotlivé kulturní složky je nutno zkoumat bez někdejšího apriorního odmítání“.5 Fedor

Soldan, autor publikace O literárním braku, zdůrazňuje, že při zkoumání problematiky

triviální literatury je nutné brát v potaz sociální aspekt, jelikož literární a estetický pohled

nestačí. Podle něj lze díla triviální literatury definovat jako „každý tištený výtvor, jehož

účelem je poskytovat za laciný peníz a v nápadné úpravě vzrušení širokým vrstvám

1 V práci bude využíván termín triviální literatura.
2 POLÁČEK, Jiří. Triviální literatura. In: POLÁČEK, Jiří a kol. Průhledy do české literatury 20. století.

1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, S.R.O., 2000. ISBN 80-7204-162-2, s. 155.
3 Podle Oldřicha Sirovátky však termín paraliteratura může znamenat i označení pro třetí složku

literatury, která stojí ve středu mezi literaturou umělecky vysokou a nízkou.

Viz SIROVÁTKA, Oldřich. Literatura na okraji. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1990. ISBN

80-202-0122-X, s. 8.
4 POLÁČEK, Jiří. Triviální literatura. In: POLÁČEK, Jiří a kol. Průhledy do české literatury 20. století.

1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, S.R.O., 2000. ISBN 80-7204-162-2, s. 155.
5 Tamtéž.
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obecenstva, jestliže toto vzrušení je hlavním cílem, jehož hodlá dosáhnouti čtenář a jemuž

hodlá přizpůsobit své stanovisko vydavatel braku, bez ohledu na uměleckou nebo ideovou

cenu tohoto výtvoru“.6

V následujících podkapitolách se pokusíme více přiblížit rozdíly mezi literaturou

uměleckou a triviální. Dále postihneme obecné charakteristické znaky triviální literatury

a stručně nastíníme její klasifikaci i vývoj.

1.1.2 Triviální literatura vs. umělecká literatura

Pro uměleckou literaturu je podstatná osobnost autora. Je vystavěna na principu

individualismu a originality tvůrce, který píše v rámci svého osobitého stylu, poetiky a je

na základě těchto kategorií posuzován,7 jak uvedl Oldřich Sirovátka, český etnograf a mj.


[…]


v kontextu vybraných světových literatur. Na reprezentativních textech byla nastíněna

geneze žánru i osobitý přínos zvolených autorů.

Třetí kapitola se zabývala specifičností gotického románu v české literatuře.

V úvodu byla představena stručná geneze žánru v 19. a 20. století. Následovala ústřední

část práce, jež byla věnována analýze vybraných děl. Jednalo se o Román Manfreda

Macmillena Jiřího Karáska ze Lvovic, Utrpení knížete Sternenhocha Ladislava Klímy,

Krvavý román Josefa Váchala a Valérii a týden divů Vítězslava Nezvala. Uvedené texty

byly podrobeny rozboru a interpretaci s ohledem na uplatnění prvků gotického románu.

Poslední dvě kapitoly diplomovou práci završily komparací přístupů zvolených autorů

k danému žánru a shrnutím získaných poznatků.

Cílem práce bylo tedy představit žánr gotického románu, analyzovat vybraná díla

české literatury 20. století s ohledem na uplatnění prvků daného žánru a porovnat, jakým

způsobem jejich autoři tyto prvky v kontextu svých próz využili, popřípadě aktualizovali.

Na základě analýzy výše uvedených děl jsem zjistila, že všechny čtyři příběhy se

na rozdíl od tradičních gotických románů neodehrávají ve středověku, obsahují pouze

dílčí aluze na gotiku a minulý věk. To se nejmarkantněji projevilo v zobrazení prostoru

v textu Jiřího Karáska ze Lvovic, přestože tento autor jako jediný z vybraných tvůrců

na gotický román explicitně nenavázal. Město v jeho pojetí dosahuje stejně hrůzostrašné

atmosféry, jakou lze spatřovat v odlehlých sídlech tradičních gotických románů. Karásek

také jako jediný z autorů uvedený žánr nikterak neparodoval. Domnívám se,

že podvědomé odkazy ke gotickému románu souvisí s Karáskovým dekadentním viděním

světa i s nastavením klimatu období fin de siècle, které ohrozilo tradiční hodnoty

ve společnosti. Obraz komplikované duše hlavního hrdiny se projektoval do zobrazení

prostoru, v němž se oba protagonisté románu nacházejí.

93

Autoři meziválečné avantgardy na rozdíl od Karáska na žánr gotického románu

navázali explicitně, svoje texty podrobili metatextovému experimentu. Tím uvedený žánr

oživili a přetransformovali do jiné kvality, přestože každý autor přistoupil k této literární

konvenci osobitým způsobem.

Utrpení knížete Sternenhocha již svým podtitulem Groteskní romaneto naznačilo

deformaci tradičního přístupu k žánru i posun textu k rovině parodické, neboť jsou v díle

zcela překročeny estetické hranice v umění i tradiční lidské hodnoty. Ladislav Klíma

prostřednictvím pokleslých prvků manifestoval svou osobitou filozofickou koncepci,

což zdůraznil syntézou umělecky vysokého a nízkého stylu, kterou v jeho díle najdeme.

Text tedy získal groteskní ráz právě propojením prvků triviálních a intelektuálních.

Josef Váchal využil potenciálu krvavého románu zcela odlišným způsobem.

V Krvavém románu nejprve v rámci literárněhistorické stati nastínil stručnou

charakteristiku a genezi daného žánru, jenž následně v tzv. pokusu o ideální krvák dovedl

do naprosté absurdity hyperbolizováním typických atributů krvavého románu.

Vítězslav Nezval vytvořil téměř autentickou imitaci gotického románu.

Do triviálního rámce zasadil iniciační příběh dospívající dívky Valérie, která se stává

ženou po fyzické i psychické stránce, a reflektuje všechna úskalí, jež tuto proměnu

doprovází.

Uvedení autoři opatřili svá díla předmluvami, ty se však v jejich pojetí zcela

odlišují od tradičních předmluv gotických románů, jejich úkolem není navození pocitu

autentičnosti předkládaného textu. Předmluvy ovšem naznačují přístup jednotlivých

tvůrců k danému žánru. Díla svým ústředním tématem odpovídají inventáři gotického

románu (dvojnictví, postupné odkrývání záhady, zločin apod.). Ten ovšem autorům

posloužil k manifestaci vyšších uměleckých cílů. Tvůrci využili typický časoprostor

žánru triviální beletrie, zároveň jej však osobitým způsobem aktualizovali. Pojetí postav

se u autorů značně liší – Karásek s Klímou zobrazili hrdiny vysoce individualizované,

vnitřně komplikované; ve Váchalově a Nezvalově díle naopak vystupují postavy

schematické, bez hlubšího psychologického vykreslení. Tvůrci také využili rozmanitý

motivický inventář gotického románu.

Závěrem tedy mohu říci, že vybraní autoři české literatury první poloviny

20. století dokázali uplatněním pokleslých prvků žánru gotického románu ve svých dílech

manifestovat vyšší umělecké ambice. Ukázali, že i ve své podstatě triviální gotickou

konvenci lze literárně zpracovat tak, aby byla umělecky kvalitní a hodnotná. Ať již tvůrci

navázali na uvedený literární žánr implicitně (Jiří Karásek ze Lvovic), či explicitně
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(Ladislav Klíma, Josef Váchal a Vítězslav Nezval), nelze jim upřít skutečnost, že gotický

román v kontextu české literatury doslova vzkřísili. Dokázali, že literární goticismus

nemusí být nutně záležitostí pouze triviální beletrie. Žánr tedy pozvedli jako literární

konvenci, jejíž pojetí svébytným způsobem aktualizovali a uvedli v nových

souvislostech. Otevřeli tak nové možnosti gotického románu a poukázali na bohatý

estetický inventář, který uvedený žánr nabízí. Dalo by se říci, že díla avantgardních autorů

byla jakýmsi předznamenáním postmoderního vztahu k hrůzostrašné literatuře, který lze

spatřovat v české literatuře druhé poloviny dvacátého století i století jednadvacátého.
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