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Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským kontrolním programem. Nalezená shoda činí 2%.

Jedná se o názvy děl nebo citace, jež jsou všechny v souladu s normou vyznačeny

uvozovkami spolu s uvedeným zdrojem, ze kterého autorka čerpala. Nejedná se o

plagiát.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V DP operujete s pojmy gotický román, schauerroman, černý román s odkazem

na uplatnění a vývoj gotického románu v jednotlivých zemích. Považujete je za

identické žánry? A jak je tomu v českém prostředí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka v souladu s názvem DP sleduje uplatnění prvků žánru gotického románu

v české literatuře 1. poloviny 20. století. Za tímto účelem si dobře nastavila

východiska zkoumání, kdy vytkla typické atributy tohoto žánru a soustavně sleduje,

jak je s nimi nakládáno ve vybraných textech české literatury. Jsou jimi Román

Manfreda Macmillena Jiřího Karáska ze Lvovic, Utrpení knížete Sternenhocha

Ladislava Klímy, Krvavý román Josefa Váchala a Valerie a týden divů Vítězslava

Nezvala. Domnívám se, že si zvolila vhodné příklady, které jí dovolují poukázat na

osobité modifikace sledovaného žánru nejenom s ohledem na autorskou poetiku,

ale i na literární, šířeji kulturní vývoj ve vymezeném časovém horizontu.

Práce je kultivovaně napsaná, autorka pracovala s adekvátní odbornou literaturou,

kterou funkčně využila, poznatky z ní obohatila o vlastní zjištění.
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